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FLETËPARAQITJE

Qëllimi kryesor i programit tonë të Bashkësive aktive është të stimulojë aktivizimin e njerëzve në komunitetet lokale në Serbi përmes dhënies së donacioneve organizatave dhe grupeve lokale (deri ne 350 000 dinarë).  Ju lutemi që para se ta plotësoni këtë formular lexoni me kujdes dokumentin me titull “Udhëzim për konkurim”.

BCIF respekton  politikën e mundësive të njëjta  dhe gjatë vendosjes për projekte do të marrë në konsiderim edhe këtë segment. 

I
TË DHËNAT E PËRGJITHËSHME

	1. Emri i organizatës: 


	2. Vendi: 

	3. Adresa e pranimit të postës: 



	4. Tel./Cel


	5. Faksi:

	6. E-mail: 


	7. Website: 

	8. Personi nr. 1 për kontakt në lidhje me projektin : 

 

	9. Tel./ Cel.: 


	10. E-mail: 

	11. Personi nr. 2 për kontakt në lidhje me projektin : 



	12. Tel./ Cel.: 


	13. E-mail: 

	14. Emri dhe mbiemri i presidentit të organizatës: 



	15. Emri i bankës dhe numri i llogarisë bankare të organizatës: 



	16. Si keni dëgjuar për BCIF? (ju lutemi që të shënoni me X një nga përgjigjet)

	a. Përmes OJQ resurseve, buletinit, e-mail listave, etj. 
	

	b. Nga kolegu/miku
	

	c. Në takimet  e BCIF-it në regjionin tuaj
	

	Tjetër: Ju lutemi përshkruani si



	17. Nëse do t’ju lejohet donacioni nga BCIF-i në cilën gjuhë do të dëshironi të jetë e shkruar Kontrata për grantin? (ju lutemi që një nga përgjigjet ta shënoni me x)

	serbisht
	Shqip 
	hungarisht
	romisht

	
	
	
	


II 
ORGANIZATA

1. Nëse jeni të regjistruar, ju lutemi plotësoni këtë tabelë

	Numri i regjistrimit
	

	Data e  regjistrimit
	

	Lloji i regjistrimit

(shënoni qartë çfarë lloj regjistrimi – OJQ, shoqatë qytetare, sindikatë,..)
	


Nëse nuk jeni të regjistruar, tregoni se kur është formuar grupi juaj 

2. Cilët janë qëllimet e shoqatës suaj? (Psh., çfarë do të thoni nëse duhet që me një fjali të shpjegonit se përse ekziston organizata juaj?)
3. Numëroni 3 aktivitete të suksesshme të organizatës tuaj. Nëse jeni të porsaformuar, ju lutemi tregoni se çfarë dëshironi të arrini në komunitetin tuaj lokal 
	Aksioni
	Rezultati/përvoja

	
	

	
	

	
	


4. Përshkruani shkurt strukturën e organizatës tuaj (me disa fjali)

 Përgjigja juaj duhet të përmbajë këto informata:


- kush i merr vendimet e rëndësishme (organet drejtuese, drejtori, koordinatori)


- sa njerëz punojnë në organizatën tuaj


- sa janë të punësuar, sa të paguar sipas projekteve, sa janë vullnetarë?

5. Me cilat OJQ lokale, regjionale dhe ndërkombëtare bashkëpunon organizata e juaj? Me cilat institucione dhe organizata në komunitetin tuaj lokal keni bashkëpunuar ose bashkëpunoni (nuk është e nevojshme të përmenden institucionet dhe organizatat me të cilat planifikoni të bashkëpunoni).

A është organizata e juaj anëtare e ndonjë rrjeti të OJQ-ve? Nëse po, ju lutem tregoni me kë bashkëpunoni dhe si?

III 
PËRSHKRIMI I PROJEKTIT 

1. Titulli i projektit: 

2. Vendi i realizimit të projektit 

3. Kohëzgjatja e projektit (prej-deri) / të shënohet data e fillimit dhe e përfundimit të projektit

4. Përshkruani shkurt problemin që dëshironi të zgjidhni. Ju lutemi të përfshini këto informata : 

- Cilin problem dëshironi të zgjidhni?


- Sa njerëz në mjedisin tuaj rrezikohen nga ky problem?


- Përse zgjidhja e këtij problemi është e rëndësishme për mjedisin tuaj?

5. Cili është qëllimi kryesor i këtij projekti (ju lutemi sqaroni çfarë do të ndryshohet në mjedisin tuaj nëse e realizoni projektin dhe në ç'mënyrë do t'i shërbejë komunitetit lokal)

6. Kush janë shfrytëzuesit (grupi dedikues) në këtë projekt? 

Përgjigja juaj duhet të përfshijë:


- kush është grupi dedikues (popullsia lokale, gratë, fëmijët, personat me të meta fizike, grupet etnike...)


- sa njerëz do të përfshihen me projekt? (psh. në qoftë se planifikoni punën me persona të shpërngulur në komunitetin tuaj lokal, sa përqind e grupit dedikues do të përfshihet në projekt në krahasim me numrin e përgjithshëm të të shpërngulurve në mjedisin tuaj?) 


- me çfarë kriteriumesh do të zgjidhen shfrytëzuesit/pjesëmarrësit e projektit 

(psh. nëse do të realizoni workshope për fëmijë, cilët fëmijë do të marrin pjesë dhe si do të zgjidhen)

7. Cilat aktivitete planifikoni që të realizoni qëllimin e projektit?
Ju lutemi plotësoni tabelën në vazhdim. Është e nevojshme që sa më detajisht të zhvilloni plani e aktiviteteve dhe të përshkruani hapat që ndihmojnë në zgjidhjen e problemit të lartpërmendur.  Nëse dëshironi të shtoni ndonjë informacion ju lutemi që t’i shënoni nën tabelë. (shikoni shembullin në fund të këtij dokumenti)

	Aktivitetet


	Kohëzgjatja
	Personi përgjegjës

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	


8. Si planifikoni t'i inkuadroni shfrytëzuesit tuaj në këtë projekt?


- si do ta informoni dhe inkuadroni në aktivitete grupin tuaj dedikues (psh. nëse planifikoni pastrimin e qytetit, si do t'i tërhiqni qytetarët që të marrin pjesë? Nëse organizoni workshope për fëmijë të grupeve të ndryshme etnike, si do t'i tërhiqni që të marrin pjesë? 

- a do mund shfrytëzuesit tuaj të ndikojnë/të ndryshojnë rrjellën e realizimit të projektit

9. A do të inkuadroni edhe opinionin e gjerë (grupe të tjera, institucione, organizata partnere, qytetarë) Si planifikoni t'i inkuadroni? (psh. nëse do të bëni një, projekt për të rinjë, si do t'i inkuadroni përveç nxënësve edhe shkollat dhe prindërit? Ose, nëse do të realizoni diçka nga fusha e të drejtave të njeriut, a do të përfshinte kjo institucionet lokale e qytetarë të tjerë dhe si? Ose, nëse merreni me grupet etnike, a do t’i inkuadronit edhe institucionet, organizatat dhe si?
10. Çfarë rezultatesh pritni nga ky projekt? 

(keni parasysh që rezultatet të jenë të matshëm, me fjalë tjera që në fund të projektit të mund t'i numëroni dhe t'i përshkruani rezultatet e arritura si dhe të rezultatet të dalin nga plani juaj i aktiviteteve)

· rezultatet afatshkurtra: (psh. janë mbjellur 50 rrënjë/bimë, janë organizuar 2 tubime publike me qytetarë me rreth 100 pjesëmarrës, janë organizuar 15 workshope/ligjërata në shkollat lokale)   


- rezultatet afatgjate: (psh. është bërë marrëveshja me Ndërmarrjen publike komunale për mënyrën dhe dinamikën e heqjes dhe bartjen e plehrave, aksionet publike për pastrimin e qytetit janë bërë ngjarje të rregullta mujore, grupet e fëmijëve të nacionaliteteve të ndryshme vazhdojnë bashkëpunimin në aktivitete të ndryshme. 

11. Si do të dini që projekti juaj është i suksesshëm? Çfarë informatash mbi rezultatet e arritura do të grumbulloni dhe në ç'mënyrë?

12. Çfarë problemesh do mund të paraqiteshin gjatë realizimit të projektit? Në çfarë mënyre parashihni se mund t'i tejkaloni? (psh. pjesëmarrje e vogël e qytetarëve në aksionet publike, motivimi i pamjaftueshëm i fëmijëve që të marrin pjesë në pastrimin e hapësirave publike, numri i vogël i aksioneve vullnetare,...)
13. Ju lutemi, tregoni se cilët persona nga organizata / grupi juaj janë përgjegjës për realizimin e këtij projekti dhe cilat janë kualifikimet dhe eksperiencat e tyre. (nuk është e nevojshme të ofroni biografi apo të ngjashme)

IV  TË DHËNATA FINACIARE TË ORGANIZATËS

1.  A keni konkuruar më parë te BCIF-i?

2. A keni fituar më herët donacion nga BCIF-i?

3. Shënoni të ardhurat e përgjithshme të organizatës në vitin
2010 

2011
4. Donatorët tuaj në vitin

2010 

2011
5. Të dhënat tjera lidhur me financim:

· a keni konkuruar diku tjetër me këtë projekt?

· a keni fituar (ose ju është lejuar) ndonjë donacion tjetër për këtë projekt 

· nëse organizata juaj ka burimet e veta për këtë projekt (mbështetje teknike, hapësirë) ju lutemi sqaroni shkurt cilët janë këta burime

· a planifikoni shfrytëzimin e mjeteve lokale në realizimin e aktiviteteve të projektit (psh. puna vullnetare e qytetarëve, ndihmë profesionale, përdorimi i hapësirave dhe mjeteve tjera teknike nga qeverisja dhe institucionet lokale)
· nëse organizata juaj planifikon që një pjesë të mjeteve për këtë projekt t'i sigurojë nga komuniteti lokale (psh. nga buxheti komunal, nga sektori privat, nga kontributet e qytetarëve...) ju lutemi përshkruani shkurt qëllimin dhe mundësitë. 

6. Nëse planifikoni të vazhdoni punën në këtë projekt, si do ta financoni atë ?
VI 
BUXHETI (maksimumi - 350 000 din)

(shikoni shembullin në fund të këtij formulari)
	Llojet e shpenzimeve
	Numri/sasia
	Çmimi në din
	Muajt
	Gjithsejtë
	Kontributi i donatorëve tjerë


	Kontributi i BCIF-it



	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	GJITHSEJ
	
	
	
	din
	din
	din


* mund të shënoni një rresht të veçantë i cili ka të bëjë me taksat  

* në qoftë se keni kontribut nga donatorë tjerë, duhet të shënoni cilët janë ata donatorë 
Fletëparaqitjen dërgojeni me postë elektronike në adrsën: 




prijave@bcif.org
Nëse nuk keni mundësi për këtë fletëparaqitjen mund ta dërgoni në formë të printuar në adresën:



BCIF (za program Aktivne zajednice)

Majke Jevrosime 19/I,

11000 Beograd

respektivisht me fax në numrat:  







011/3288 723

Materiali shtesë nr 1 

Shembulli i plotësimit të tabelës së aktiviteteve duhet të duket si më poshtë:

(III Përshkrimi i projektit – kapitulli IV)

	Aktivitetet
	Kohëzgjatja
	Kush është përgjegjës

	Përgatitja dhe shtypja e fletushkave dhe posterëve
	tri ditët e para të shtatorit
	përfaqësuesi i romëve + 4 punëtorë profesional

	Shpërndarja e fletushkave dhe e posterëve
	Javën e pare të shtatorit
	përfaqësuesi i romëve + 3 vullnetarë

	Lajmërim në media
	gjatë të katër muajve të zgjatjes së projektit
	përfaqësuesi i romëve + 4 punëtorë profesional

	Takimet me përfaqësuesit e komunitetit lokal (shkolla, afaristët, komuna, etj)
	Gjatë gjithë kohëzgjatjes së projektit njëherë në dy javë
	4 punëtorë profesional + përfaqësuesi i romëve  


Materiali shtesë nr 2 

Shembull i plotësimit të buxhetit  (IV Të dhënat financiare dhe buxheti i projektit  – kapitulli VI)

	Llojet e shpenzimeve
	Numri/

sasia
	Çmimi në dinarë
	Muajt
	Gjithsej
	Kontributi i donatorëve tjerë
	Kontributi i BCIF-it



	Fanellat (bluzat)
	50
	260,5din
	
	13.025din
	5.000din
	8.025din

	Përgatitja për shtyp
	
	2.605din
	
	2.605din
	
	2.605din

	Shtypja e bluzave
	50 copë
	217din
	
	10.850din
	
	10.850din

	Pije freskuese për moderatorët dhe vullnetarët
	4 punëtori
	1.563din
	
	6.252din
	6.252din
	

	Shërbimet të fotografimit dhe incizimit
	
	2.605din
	
	2.605din
	1000 din
	1605 din

	Qiraja për hapësirë
	2 ditë
	2.605din
	
	5.210din
	5.210din
	

	Shpenzimet e komunikimit (mbushje për mob.)
	2 persona
	500din
	1
	1.000din
	
	1.000din

	Honorari i koordinatorit të projektit
Brutto (netto+tatimi)
	1 projekt
	9.946din
	1
	9.946din
	
	9.946din

	Honorari për autorin dhe udhëheqësin e punëtorive psikologj.

Brutto (netto+tatimi)
	2 punëtori
	3.214din
	1
	6.428din
	
	6428din

	Honorari për autorin dhe udhëheqësin e punëtorive figurative
Brutto (netto+tatimi)
	2 punëtori
	3.214din
	1
	6.428din
	
	6428din

	GJITHSEJ
	64.349,00
	17.462,00
	46.887,00
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